Huc etiam referri potest pituita illa vitrea dicta, quæ pellucida vitri instar, & tremula instar gelatinæ vel albuminis ovi, per alvum quandoque excernitur: de qua re videantur illa, quæ in Commentariis §. 71. dicta fuerunt. Pus, faniem. Quando nempe in ventriculo, vel intestinis, aut in visceribus, que suos humores huc deducere solent, vomica ruptæ pus effundunt. Verum & in aliis locis corporis, quæ directe se in ventriculum & intestina exonerare nequeunt, pus hærens per metastasim versus intestina deponi poterit; uti pluribus observationibus demonstratum fuit in Commentariis §. 406. Idem & de pure, nimia mora in abcessu clauso in faniem mutato, verum est. Sanguinem. Quando ulceratis, vel erosis ab acrioribus humoribus, intestinis sanguinolentæ facies exeunt, simul dolor & tormina adstunt; tuncque dysenteria potius sanguinea, quam diarrhœa, vocandum est hoc malum. Verum accidit quandoque absque notabili dolore sanguinem ano exire, per anastomosin dilatatis vasis hepaticis, aut mesentericis; vel & hæmorrhoidalibus. Ruptis etiam a quacunque causa vasis, idem fieri posse facile patet. Sic memini me aliquoties vidisse, post diuturnas & molestissimas cardiacias, ingentem copiam sanguinis absque ullo dolore per anum excretam fuisse: sed brevi sequabatur summa debilitas, animi deliquium, & mors. Ubi vero per anastomosin dilatatis vasis hoc fit, non tantum periculum est; imo sæpe salutaris est talis sanguinis excretio, dum & nimia sanguinis copia tollitur, & sæpe aliarum sanguinis excretionum naturalium defectus suppletur. Sic novi plures viros, laute & otiose viventes, quibus familiare est ter vel quater in anno purum sanguinem alvo excernere, absque ullo sanitatis detrimento; quin imo longe melius se post talem evacuationem habent. Notavit & Galenus (z), sanguinem per circuitus quosdam exire quibusdam, vel ob mutilatos artus (vide & Commentar. §. 474.) vel exercitationem derelictam. Atque alio in loco (a) postquam familia dixerat, addit sequentia: At visa est quoque mulieribus, suppressis mensibus, hujusmodi per sedem sanguinis vacuatio fieri: ut & nonnullis per vomitum ob eandem causam. Verum & his quidem sincerus sanguis excernitur, similis ei, qui a mactata victima profunditur; modo per alvum inferiorem, modo per superiorem. Hæc sunt illa, quæ præcipue materiam diarrhœa faciunt: bilis autem & his addenda est, ut facile patet, licet non recensita fuerit. Statim enim ubi patet, licet non recensita fuerit. Statim enim ubi dicitur de locis, unde materies per diarrhœam evacuanda prodit, numerabitur & vesicula fellis. Pro varia jam miscela horum omnium inter se, magna diversitas iterum sequetur. Præter hæc autem raris quandoque casibus constitit, aliam materiam alvo excerni posse, quæ ad enumeratas species referri nequit. Sic apud Tulpium (b) habetur, quod gra-

(r) De Acie locis & aquis cap. 2. Chart. Tom. VI. pag. 189. (u) Aphor. 30. Sect. VII. Charter. Tom. IX. pag. 306. (vv) Aphor. 14. Sect. VI. Chart. Tom. IX. pag. 255. & Coac. Prænot. Num. 461 Charter. Tom. VIII. pag. 279. (x) Ibidem Num. 457. pag. 278. (y) Ferri. Pathol. Lib. VI. cap. 9. pag. 157. (z) De Symptom. causis Lib. III. cap. 7. Charter. Tom. VII. pag. 97. (a) De locis affectis Lib. V. cap. ult. Ibid. pag. 503. (b) Lib. III. cap. 18. pag. 208.

gracillis ac tenera mulier, afflicta frequentius, five a febre tertiana, five ab obstructo liene, excreverit tandem quotidie, per quatuordecim & amplius menses, plurimum flavescens adipis stercorei incumbens, instar butyri liquefacti: atque tali quidem copia, ut aliquot vascula replere potuisset. Veram autem pinguedinem esse patebat ex eo, quod carbonibus injecta flammam satis lucidam ederet, & frige facta concreveret instar durioris adipis. Prodiat autem semper absque torminibus per alvum hoc pingue, absque febre colliquativa, quam plerique Medicorum suspicabantur, & absque emaciatione corporis: quin imo mansit hæc mulier prospera ac illibata valetudine etiam post sextum decimum ab hæc excretionem annum. Similis alter casus apud eundem auctorem habetur (c).

Narium, oris, faucium &c. Enumerantur jam loca, ex quibus diarrhœa materia in cavum intestinorum venire possit, atque deinde per alvum expelli. Ex omnibus autem enumeratis locis directæ via est in intestina. Ex naribus enim in fauces delabi possunt humores, hinc in ventriculum & intestina: unde quandoque vano metu percussus fuerunt & ægri & Medici, dum sanguis, de naribus fluens, deglutitus a dormientibus, postea per alvum exiret. Hinc etiam mucii copia per alvum sæpe exit in junioribus, dum coryza laborantes deglutiant ex naribus in fauces delapsam, vel ex pulmone tussi prodeuntem mucum. Ex hepate per porum biliarium, ex vesica fellis per ductum cysticum in intestinum duodenum via patet: unde diarrhœa biliosa, hepatica, atrabiliaria &c. fieri possunt. Idem & de pancreate verum est. Sed & intestina innumeris fistulis arteriosis, in cavum illorum humores a sanguine secretos exhalantibus, & venosis resorbentibus, donantur; uti docuerunt injectiones Anatomicæ tam per venæ portarum, quam arteriarum mesentericarum, ramos factæ; adeoque & ex his vasibus humores in intestina venire possunt: & satis copiosi quidem, uti patet, si consideretur ingens illorum numerus; & quod extremi fines horum vasorum in intestinorum cavum hiantes satis facile dilatiles videantur, dum vel ipsam materiam ceraceam transmittant; uti pluribus in locis notavit *Ruyssobius*, & ipse & aliquoties vidi, licet non adeo magna vi urgeretur materia in vasa, neque ulla extravasata materia ob vasorum rupturam signa apparerent postea, inflatis & exsiccatis intestinis sic repletis. Quamvis autem fistulæ venosæ minimæ naturaliter resorbent contentos in intestinorum cavis humores, tamen cum omnes venæ illæ in truncum venæ portarum se exonerent, atque vena portarum per hepar distributa arteriæ munere fungantur, impedimento nato, quod liberum transitum humorum per ultimas venæ portarum angustias in hepate tollat, poterunt humores, post summas anxietates, vomitus, & aucta respirationis molimina, retrogrado motu ex venis in cavum intestinorum venire. Videantur illa, quæ in Commentar. §. 631. de hoc motu retrogrado dicta fuerunt.

Cum autem minuta resistentia in vasibus, vel a quacunque causa aucto impetu liquidi per ipsa moti, possit derivari copia humorum ex aliis partibus versus hæc loca; patet, etiam ab aliis & distitissimis corporis partibus derivatos humores per alvum exire posse. Sic novimus, repetito purgantium medi-

camentorum usu, totum corpus exhauriri posse; atque idem accidere ob diurnam diarrhœam §. 721. dicitur. Nunquam autem evidentiùs hoc apparet, quam in cholera morbo, ubi subito paucorum horarum spatio tanta copia liquidi, tam per vomitum quam per alvum, evacuatur, ut totum corpus exhaustum, facies pallida, collapsa, prostrata omnes vires, imo & quandoque convulsiones a nimia & subita tali inanitione observentur, licet ne guttula quidem sanguinis sursum vel deorsum prodierit; quod summa sæpe cum admiratione vidi: & imprius in vegeta puella, quæ trium horarum spatio hunc morbum passa sic mutata & collapsam habebat faciem, ut nequidem a familiaribus agnosceretur; venenata quasi vi solutis omnibus humoribus, & per vomitum & alvum violentissime expulsa.

Pro causa vires in intestina expellentes validas &c. Vidimus jam quam & quotuplex sit materia diarrhœa, & a quibus locis hæc materia in cavum intestinorum derivari possit. Quodcumque ergo facit, ut majori copia humores deriverent in cava intestinorum, hoc respectu erit causa diarrhœa, adeoque & diarrhœa supponit vires in intestina expellentes validas. Verum hæc sola causa non sufficit: sed enim vasa resorbentia venosa, quæ in omni puncto superficiei internæ ventriculi & intestinorum reperuntur, imbibant iterum huc depulsos humores, non erit diarrhœa; Dum enim homo sanus duodecim libras aquæ Spadanæ haurit, sæpe negutta quædam per alvum exit; sed, licet tanta copia liquidæ intestina alluantur, omne illud venis bibulis resorbetur, & per sudoris vel urinæ vias exit de corpore. Requiritur ergo in intestinis vires contrahentes tam validæ, ut tantam liquidæ copiam coercere valeant, ne per alvum exeant. Ubi autem illa vires contrahentes debilitantur, liquidum ore assumptum, vel ex vasibus intestinorum & mesenterii, aut vicinorum viscerum, in cavum intestinorum delatum, per alvum dilabatur; pro parte saltem, vel & integre, si intestina penitus resoluta & paralytica quasi facta fuerint. In priori casu liquida & frequens fiet alvi egestio; in posteriori aderit lienteria, dum ingestis, vel in cavum intestinorum expulsi humores, proprio pondere, & respirationis prælo expelluntur per alvum immutati fere, & sæpe inscis fere ægris, quod tunc semper pessimum signum dat; denotans nempe perfectam resolutionem intestinorum. Unde lethalem dixit alvi dejectionem *Hippocrates* (d), quæ sine sensu exit. Cum autem hoc quandoque contingat delirantibus, aut phreniticis ob cerebrum affectum potius, quam ob intestinorum resolutionem, alio in loco hanc prognosin magis limitavit (e), dicens: *Ab alvo tenuia non sentienti transire, et qui apud se sit, malum: ut hepatico.* Unde etiam adstringentia, uti postea in cura dicitur, profunt roborando laxas nimis intestinorum fibras, atque etiam aromatica stimulantia multi sæpe usus sunt, ut irritentur in validiorem contractionem inertes fibræ. Patet hinc ratio, quare *Hippocrates* (f) dixerit: *In diuurnis lienteris, ructus acidus obortus, qui prius non aderat, bonum signum.* Notat enim, aliqualem rediisse vim contractilem ventriculo & intestinis, qua coercere possint ingesta saltem tandiu, ut spontanea mutatione degenerare incipiant, & acidos ructus facere; cum in lienteria, proprie dicta, ingesta omnia cito transeant per alvum immutata.

Ve-

Verum præter hanc debilitatem virium contrahentium in intestinis videtur & alia causa diarrhœa esse. Novimus enim, intestina naturaliter motu quasi vermiculari moveri, uti in vivis animalibus defectis, & in hominibus, per vulnere vel alias causas (vide Commentar. §. 648.) intestina conspectui offerentibus, patuit; vocatur motus peristalticus, quo successivis in locis se contrahentes fibræ intestinales applicant fistulas venosas absorbentes illis, quæ intestinorum cavo continentur; sicque sensim hæc contenta per totam tubi intestinalis longitudinem promoventur ad anum usque. Remoram autem diurnam patiuntur hæc contenta antequam ad anum perveniant, ob juga intestinorum illorum cavum arctantia, & ob retrogradum motum peristalticum retropellentem iterum contenta. Nam si attentò oculo, vivi animalis discisso abdomine, intestina quis lustret, patebit evidenter, motu peristaltico contenta intestinorum propelli; mox, eodem motu retrogrado facto, repelli iterum; propellenda denuo momento sequenti, adeoque lentissime versus anum deduci. Illud autem requirebatur, ut per tantam intestinorum longitudinem propulsis cibis & potibus, & humoribus huc delatis, omnique momento absorbentium venarum oculis applicatis, exhauriri posset omne fere liquidum; fæcæque relicta, omni utilitatis humore privata, figurata, molles tamen adhuc plerumque in sanis, per alvum excernerentur. Videtur autem in hominibus, optima sanitate fruentibus, determinato temporis spatio, vario tamen in variis, totum illud iter ab ore ad anum usque absolvi: illudque unusquisque experiri potest, si uvæ Corinthiacas integras, (quæ tales semper per alvum excernuntur) deglutierit, & deinde fæces egestas lustrando observaverit, quoniam temporis intervallo hæc uvæ per alvum prodeant. Unde etiam plerisque hominibus familiare est certa quadam hora alvum deponere. Hinc dixit *Hippocrates* (g): *Alvi dejectio optima est mollis, compacta, subtilis, non valde graveolens, prodiens hora consueta, copia pro ratione ingestorum. Tali enim dejectione existente, inferior venter sanus est.*

Si ergo quacunque de causa sic irritentur intestina, ut per motum peristalticum validiorem & celeriore illa, quæ intestinorum cavo continentur, citius ad anum veniant, non dabitur tempus requisitum, ut fistulæ venosæ absorbentes omne liquidum exhaurire possint; adeoque & frequentius movebitur alvus, & liquida erunt excrementa, id est aderit diarrhœa. Quin imo & celerissima tali propulsione poterunt ingesta vix mutata per alvum expelli, adeoque aderit lienteria; quæ vulgo foli intestinorum paralyti solet adscribi. Unde & *Galenus* (h) male omni lienteria hoc nomen, quod lævitatem intestinorum designat, impositum esse monet; agnoscens hunc morbum produci posse, dum mordaces & acres humores ventriculum & intestina irritant. Imo etiam addit, crudis & exulceratis ab acris talibus humoribus intestinis, cibos transeuntes illa sic stimulare, ut citissime illos propellant: cumque illud in toto tractu intestinorum sit, tanta erit transitus celeritas, ut nullum fiat coctionis rudimentum. Quamvis autem & talem lienteriam ventriculi & intestinorum imbecillitati tribuendam voluerit, patet tamen satis ex illis, quæ in eodem loco sequun-

tur, quod tantum intellexerit debilitatam coctionem, non vero imbecillitatem illius virtutis, quæ ventriculus & intestina se contrahunt, & contenta versus anum propellant. Ut autem distingui possint binæ illæ species lienteria, dicit, illam, quæ ab acris humoribus ventriculum & intestina irritantibus fit, morsus sensum comitem habere; contra vero illam, quæ ob intestinorum & ventriculi proprie dicendam debilitatem fit, omni doloris sensu carere.

Accelerari autem illum motum intestinorum, quo contenta versus anum deducuntur, per stimulos, docet purgantium remediiorum efficacia; quæ & irritatione sua videntur humores huc versus elicere, simulque hunc motum augere. Quamvis enim, ut duræ fæces exprimi possint, sæpe summo nixu musculorum abdominalium & diaphragmatis opus sit, tamen & sola intestinorum actione fæce posse expelli certum est; cum quandoque invito, & summa vi obluante homine, alvus exoneretur. Pulchro experimento hanc rem confirmavit *Wesperus* (i). Cattelto enim dederat vitri antimonii scrupulum cum lacte, atque tribus horis elapsis discisso abdomine, & intestinis prorsus denudatis & extra abdomen prodeantibus, fæces flavas, consistentiæ prope naturalis, per alvum exoneravit hoc animal sola intestinorum vi expulsas, ut evidenter apparet. Unde patet ratio, quare post cathartica assumpta, & in diarrhœa spontanea, murmura & borborygmi in abdomine audiantur; & sæpe alvi evacuationem præcedant tormina, licet non adeo molesta & frequentia quam in dysenteria, ob motum nempe peristalticum intestinorum acceleratum. Simul etiam ex dictis apparet, quare *Hippocrates* dixerit (k): *Prædicere autem oportet, excretionem subitus erumpentem destitutam esse, quum ventrem manu tangenti nullus motus occurrerit, & in fine dejectionis status exiverit.*

Dum ergo in textu debilitas virium contrahentium in ipsis intestinis pro causa diarrhœa ponitur, illud non tantum intelligendum est, ac si in omni diarrhœa per resoluta & paralytica intestina dilaberentur contenta, verum etiam quatenus naturalis effectus contractionis illius, resorptio nempe liquidi per venas absorbentes, minuitur; licet, vi contractili intestinorum satis valida manente, accelerato motu peristaltico expellantur contenta. Simili enim significatione & *Galenus*, uti modo vidimus, lienteria causam posuit imbecillitatem ventriculi & intestinorum, licet ab acris humoribus has partes irritantibus producatur. Unde etiam in curatione diarrhœa (§. 722.) acris irritantis lenimen commendatur: ex quo patet, tali sensu hæc verba accipienda esse.